
1 
 

 
 
 

 
ZÁPIS 

Č. j. 2022/1/25 
 

Ze schůze výboru České společnosti otorinolaryngologie a chirurgie hlavy a krku ČLS JEP 
ze dne 25. ledna 2022, 10:00 – 13:30, Lékařský dům, Praha + online GoToMeeting   

 

 
Přítomni (bez titulů): Astl, Betka, Čelakovský, Dršata, Gál, Chrobok, Komínek, Plzák, Skřivan, 

Šlapák, Vydrová, Zeleník, Zábrodský  
Omluveni: Kastner   
 
Hosté: Lavička, Janůrková, Divišová, Pražáková 
    
Schválení programu: Program byl schválen hlasy všech přítomných.  
   Jednání výboru je usnášeníschopné.  

Schválení zápisu ze schůze výboru ČSORLCHHK ČLS JEP konané dne 1. 12. 2021    

č. Úkol 
Zodpovídá 
Termín  

1. Kontrola úkolů z výboru společnosti 1. 12. 2021 

● Přehled plnění úkolů z minulého zápisu výboru 
● Zápis schválen hlasy všech přítomných 

Plzák 
 

2. ORL odborné akce  
 
Otologický den Praha - Bouček, FN Motol 
https://otologickyden2020.cz/   
7. 4. 2022, Kaiserštejnský palác, Praha 
 

Otologický den 2022 - Chrobok, FN HK 

www.otologickyden2022.cz 

1. 12. 2022, Hradec Králové 

 
Otologický den 2023 – Gál, Urík  
7. 12. 2023, Brno 
 
ORL kongres 2022 Česká republika - česko-slovenský - Gál, Brno  
www.orl2022.cz  
8. - 10.6. 2022, Hotel International Brno  

● Přihlášky k aktivní účasti - instruktážní kurzy do 7. 2. 2022 
                                                    - přednášky a postery do 15. 3. 2022  

● Odborný program – vyvážené zastoupení pracovišť a řečníků z ČR a SR  
● Nová sekce věnovaná Covid-19  
● Abstrakta budu pouze on-line  
● Zasedání výboru 8. 6. 2022 od 9:30 
● Setkání se sponzory 9. 6. 2022 od 17:00 
● Registrace a ubytování spuštění v únoru 2022 
● Včasná registrace do 30. 4. 2022, pozdní registrace do 31. 5. 2022 
● Organizace se společností Guarant International   

Plzák, 
Gál 
Guarant 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://otologickyden2020.cz/
http://www.otologickyden2022.cz/
http://www.orl2022.cz/


2 
 

 
Plán národních kongresů:  
 
ORL kongres 2023 - České Budějovice Mrzena + FN Motol  
31.5.-2.6. 2023,  Clarion Congress Hotel 

● Téma: Laryngologie a rinologie 
 
2024 Slovensko (česko – slovenský)   
2025 Hradec Králové Chrobok / nebo česko-slovenský v rámci ERS 2025 
Prague? - viz poznámka u ERS 2025 níže 

2026 Ostrava Komínek (česko – slovenský)  
2027 Praha ÚVN Astl  
 

 
Česko Německé ORL dny 2022 - Plzeň  
15.-17.9.2022 

 

Česko Německé ORL dny 2023 - Gera-Jena 
 

 
ORL akademie 2022 - Komínek, FN Ostrava 
7.- 8. 10. 2022  
 
 
ORL Vincentka Forum 2022 
10. 11. 2022 
 

Foniatrický kongres 2022 - Lejska (Třebíč), Horáková (Jihlava), Topilová 
(Havl.Brod)  
13.- 15. 10. 2022, Střítež u Jihlavy, Hotel Tři věžičky u Jihlavy 
 
Foniatrický kongres 2023 - Vydrová, Praha  
Foniatrický kongres 2024 - Chrobok, Hradec Králové (nebo 2026, pokud by 
národní ORL kongres 2024 byl v Hradci Králové) 
Foniatrický kongres 2025 - v rámci UEP 2025 Prague  
 
 
UEP Praha 2025 (přesunuto z 2023) Bouček, FN Motol 
www.uep2025.com 
24.– 27. 9. 2025, Praha Cubex  
 
 
 
Evropský rinologický kongres (ERS) Praha 2025 - Plzák  
21. - 26. 6. 2025  
Zatím není vybrán PCO - organizátor kongresu. Probíhají jednání s Výborem ERS. 
Za českou stranu souhlas uspořádat v rámci akce česko – slovenský národní ORL 
kongres, pokud umožní ERS. Bude projednáno i slovenským ORL výborem, 
předběžný souhlas prezidenta SSO doc. Doležala. Poté dle potřeby upravit časový 
harmonogram národních a česko – slovenských ORL kongresů. 
 

 
 
 
 

http://www.uep2022.com/


3 
 

3. Časopis Otorinolaryngologie a foniatrie 
 

● Na příštím výboru bude předložena analýza roku 2021 a návrh rozpočtu na 
rok 2022 

● Výrazné navýšení cen papíru a tisku  
● První číslo 2022 je v tisku  

Astl, Plzák 

4.  
Podpora mladých, Granty a Ceny ORL společnosti  
 
Podpora mladých ORL 2022 - aktivní účast  
Výbor schválil stejné podmínky a výši podpor jako v minulém roce:  

● ORL kongres – výše podpory až 30 x 3 000 Kč   
● Česko-německé dny – výše podpory až 5 x 4 000 Kč  
● Foniatrický kongres – výše podpory až 5 x 3 000 Kč  
● ORL akademie – výše podpory 6 x 2 000 Kč 

 

Cestovní granty  
● Stále nevyčerpány granty z roku 2020 a 2021 
● V roce 2022 nebyly granty vyhlášeny  
● Granty na rok 2023 zatím nevyhlašovat 

 
Kutvirtova cena 2021 

Výbor schválil následující podmínky a výši odměn: 
● Termín přihlášky do 30. 4. 2022 
● Kategorie: do 35 let - 15 000 Kč  

                             nad 35 let - 15 000 Kč  
                             monografie nebo kapitola v monografii - 20 000 Kč 

● Předání cen – ORL 2022 Brno 
 

Cena časopisu ORL a foniatrie 
Výbor schválil následující podmínky a výši odměn: 

● Kategorie: původní práce - 10 000 Kč 
                 kazuistika - 5 000 Kč 

                             přehledový článek - 10 000 Kč 
● Předání cen – ORL 2022 Brno  

 
Informace o vypsaný podporách a cenách zveřejnit na webových stránkách, ve 
zpravodaji, v časopise nebo pomocí samostatného mailingu.  

Plzák 
Janůrková 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Astl 
 
 
 
 
 

5. ČSORLCHHK ČLS JEP 
 
Účetnictví ČSORLCHHK ČLS JEP  

● Předložena zpráva pokladníka a srovnání finanční situace za roky 2018–
2021. V roce 2019 došlo k výraznému nárůstu nákladů na asociační 
management, který pokračoval i v roce 2020, kdy došlo i vzhledem ke 
koronavirové pandemii k poklesu akvizice finanční podpory společnosti ze 
strany partnerů. Po změně poskytovatele asociačního managementu od 
počátku roku 2021 se situace stabilizovala. Celková bilance příznivá, 
společnost má aktuálně adekvátní prostředky na financování svých aktivit a 
dostatečnou finanční rezervu. 
  

ORL z.s.  
● Předloženo vyúčtování asociačního managementu za listopad a prosinec 

2021 a vyhodnocení hospodaření ORL z.s za rok 2021.   

Plzák, 
Gál 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

● Předložen návrh rozpočtu na rok 2022–v průběhu roku kontrolovat jeho 
dodržování 
 

Historie ORL  
● Závěrečné korektury, koncem ledna jde kniha do tisku  
● Platí odsouhlasená podpora až do výše 400 000 Kč. Jakmile bude známa 

konkrétní výše nákladů od nakladatele, včetně prodejní ceny, bude 
předložen návrh na čerpání podpory 

● O vydání knihy informovat členy ORL společnosti  
 

 

 

Chrobok 

 

6. MZČR, VZP, registrační listy 
 
Novelizace zákona o veřejném zdravotním pojištění  

● Foniatrická sekce doporučila informovat o změně podmínek pro úhradu 
binaurální korekce sluchu sluchadly u pacientů s tinnitem a požádala Výbor 
ORL o iniciaci legislativního ukotvení definice tinnitu  

● ORL Výbor doporučuje připravit souhrnné informace o změnách 
vyplývajících z novelizace, nikoli jen o problematice binaurální korekce u 
pacientů s tinnitem. Vedení Foniatrické sekce je žádáno o zajištění a souhrn  
o všech současných změnách oboru do ORL Zpravodaje   

Registrační listy 
 
Telemetrické kódy spánkové medicíny platné od 1.1.2022 

● V seznamu zdravotních výkonů nebylo chybou MZ ČR uvedeno sdílení s 
ORL odborností u registračních listů 25266 - Iniciální nastavení optimální 
hodnoty léčebného přetlaku telemetrickým přístupem  a  25268 - 
Telemetrická kontrola nemocného s přetlakem.  

● Na základně upozornění MZ sdílení kódů doplnilo.  
 
Všechny nové registrační listy schválené PS a platné od 1. ledna nového roku 
kontrolovat, zda vyšlo v domluveném znění.  
 

Screening sluchu  
● Všechny RL přijaty na jednání PS k SZV v březnu 2022  
● MZ ČR upozorněno na chyby v RL  73035 - Screening sluchu rizikového 

novorozence – automatická BERA  a  73036  - Rescreening sluchu u 
rizikového novorozence (kojence) – automatická BERA  

● Opravy budou projednány na jednání PS 
 
Veřejné připomínkové řízení k metodickým materiálům klasifikačního systému 
CZ-DRG verze 5.0 pro rok 2023 

● Připomínky odeslány za ORL společnost dne 19.1.2022 
● Připomínky byly zaslány také cestou referenčních nemocnicí. 

 

Plzák, 
Chrobok, 
Vydrová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Gál 

7.  Screening sluchu  
 
Screening 2021  

● 17. 2. 2022 v Hradci Králové proběhne jednání s krajskými koordinátory 
z důvodu vyhodnocení sběru dat za rok 2021 a aktualizace semaforu 
PedAudiologických Center.  

● Výbor ORL souhlasí s odměnou pro krajské koordinátory, prof. Chrobok 
předloží na příštím výboru seznam osob, včetně návrhu výše odměny.  

Chrobok 
Dršata 



5 
 

Screening sluchu novorozenců – celostátní registr 

● Ve Věstníku MZ ČR 14/2021 vyšel metodický pokyn screening sluchu 
novorozenců. Informace rozeslána členům ORL a spolupracujícím OS. 

● V březnu 2022 bude spuštěn softwarový program pro zaznamenávání 
provádění novorozeneckého screeningu sluchu neonatology 

● Kódy pro zdravotní pojišťovny jsou v přípravě 
● Od roku 2023 by měl kompletní sběr dat provádět ÚZIS  
● Udržet spolupráci s krajskými koordinátory  
● Aktualizace Příručky pro praxi – screening sluchu novorozenců 

 
Kancelář zdravotního pojištění 

● Sledování dat o screeningu sluchu 5letých a o krvácení po provedené TT/TE 
  

8. Specializační vzdělávání 
 
Změna ve vzdělávání  

● Ve Věstníku 1/2022 MZ ČR vyšla úprava vzdělávacího programu ORL a 
chirurgie hlavy a krku: Kurz novinky v ORL (= ORL Akademie) se přesouvá 
zpět z povinných do doporučených kurzů, tak bude nadále umožněna 
organizace ORL Akademie pod vedením odborné společnosti 
 

Foniatrie  
● Byla rozeslána nepřesná informace o problematice vzdělávání foniatrie v 

rámci základního ORL kmene 
● Objasněna velmi komplikovaná problematika. Vysvětlující a doplňující 

informace ke vzdělávání foniatrie v rámci ORL kmene rozeslat foniatrům 
(zajistí Adam+Plzák) a přednostům/primářům ORL pracovišť. 

● Doporučeno informace ohledně vzdělávání v oboru vzhledem k jejich 
složitosti centralizovat a konzultovat – k dispozici Betka, Plzák. 

 

Betka, 
Plzák 

9. Zpráva Revizní komise za rok 2021 
 
Revizní komise předložila zprávu za rok 2021. RK neshledala žádné pochybení či 
nesrovnalosti v činnosti Výboru. Činnost je v souladu se stanovami společnosti.  
 

Zábrodský 

10. Noví členové společnosti  
 
MUDr. Lenka Hlavicová – Krajská nemocnice T. Bati, Zlín 
 
 
Žádost o snížení členských příspěvků (mateřská/rodičovská dovolená) 
Výbor žádosti vyhovuje.  

Šlapák 

11. Asociační management  
 
ORLtube www.orltube.cz 

● Plán změn na rok 2022 - vylepšení vyhledávání, propagace, smlouva s 
provozovatelem portálu – vyřešení vlastnictví  

 
Zpravodaj  

● Číslo 4/2021 - rozesláno 
● Číslo 1/2022 - podklady do 28. 2. 2022  

Janůrková 

https://www.orltube.cz/


6 
 

Mobilní aplikace 

● Partner Cochlear   
● Nová funkce v kongresové části - vyhledávání řečníka   
● Pořadatelé menších ORL akcí mohou využít aplikaci k propagaci akce 

 
Ročenka 2021 

● V přípravě, distribuce květen/červen 2022 
 
Sponzoring 

● Partneři obdrželi přehled plnění za rok 2021 - splněny podmínky smlouvy  
● Předložen report stavu sponzoringu pro rok 2022 
● Výbor odsouhlasil možnost rozšířit nabídku o reklamní banner na webové 

stránky   
 

12. Různé  
 
Změna složení sekce mladých ORL lékařů 

● Vedoucí sekce: MUDr. Martin Formánek, Ph.D. 
● Členové: MUDr. Veronika Bandúrová, MUDr. Katarína Bubáková, MUDr. 

Markéta Hudečková, MUDr. Anna Švejdová 
 
Dotaz Mgr. Liškové - Úrazová nemocnice v Brně  

● Audiologické sestry - vykazování výkonů 71111, 73015, 73027, 73019  - 
výkony provádí sestra, hodnotí a kóduje lékař 

 
Nový administrátor webových stránek a sociálních sítí 

● Dr. Plášek ukončil činnost administrátora sociálních sítí ORL   
● Navrhuje Dr. Petera Kántora z FNO, bude s ním projednáno  

 
Výběrové řízení – přednosta dětské ORL kliniky, FN Motol 

● Od 1.1.2022 doc. Čada 
 
Návrh nového používání antibiotik  

● Dotazník pro ORL lékaře – zkušenosti a praxe při používání antibiotik   
● Mailing na členy ORL připraví dr. Skřivan ve spolupráci se sekretariátem  

 

  

 Termíny příštích jednání Výboru v roce 2022 
 
1. 4. 2022 10 -14 hod Mikulov  
8. 6. 2022 9:30 hod Brno – před ORL 2022 

Plzák 

 
 
 
 
 
  prof. MUDr. Jan Plzák, Ph.D.                                              prof. MUDr. Ivo Šlapák, CSc. 
             předseda                                                                                       vědecký sekretář 


